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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tvorbou rakouského dramatika Wernera Schwaba,

tvořícího v první polovině 90. let 20. století. Vymezuje jeho poetiku, přičemž si

všímá především jeho psaní pro divadlo a u nás nejznámějšího cyklu textů

nazvaného Fekální hry. Dílo Wernera Schwaba reprezentuje nový,

postdramatický typ divadelního textu.

Tato práce s ohledem na autorovy inspirační zdroje i inscenační možnosti

jednotlivých divadelních her analyzuje především jejich jazyk, a činí tak

prostřednictvím dramaturgické analýzy jednotlivých motivů ve hrách Die

Präsidentinnen (Prezidentky), Volksvernichtung (Lidumor), Übergewicht,

unwichtig, unform (Nadměrečnost, nadbytečné: deforma), Mein Hundemund

(Můj psímorda), ale i např. Pornogeografie (Pornogeografie) a zařazuje ho do

historického kontextu vývoje rakouské dramatiky. Cílem práce je postihnout

specifika Schwabova divadelního jazyka, např. to, jakým způsobem stupňuje

dramatický konflikt, a pojmenovat jeho ojedinělou jevištní řeč.

Abstract

This master thesis deals with the work of the Austrian playwright Werner

Schwab, who wrote most of his plays during the first half of the 1990s. Its aim is

to provide an analysis of his theatre plays. The thesis pays a special attention to

his in the Czech contextwell-known cycle Fäkaliendramen (Fecal plays).

Schwab's writing represents a new way of writing, so called post-dramatic

theatre plays.

The thesis looks at Schwab's theatre language by dramaturgically analysing his

most renowned theatre plays Die Präsidentinnen, Die Volksvernichtung oder Mein

Leber ist sinnlos, Übergewicht, unwichtig: Unform, Mein Hundemund and

also Pornogeographie in a critical way, it reflects the author’s innovative

approach towards the category of dramatic conflict and dramatic language. The

thesis also outlines an historical context which served as a platform for the birth

of a specific artistic form of Austrian drama after the Second World War.
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1. Úvod

Rakouský dramatik Werner Schwab se od samého počátku své kariéry dramatika

prezentoval jako provokatér a podněcoval zájem médií nejen o texty, které psal,

ale i o svou osobu. Vymyslel dokonce vlastní rovnici „projektu Schwab“, kterou

předkládá jako „management + legenda + text = vítězství + zábava“1. Jako by i

jeho propagace sebe sama byla založena na plánovaném provokování médií a

diváků.

Ústředním tématem mé diplomové práce je dílo Wernera Schwaba jako

fascinujícího autora, jako „mimořádného apokalyptického dramatika.“2 Pokusím

se v ní o vystižení jeho poetiky a o popsání kontextu, ve kterém se jako dramatik

na rakouské scéně v první polovině 90. let objevuje. Protože Schwab i přes svůj

krátký život zanechal rozsáhlou tvorbu, soustředím se na některé motivy a

témata, která se v jeho textech vyskytují opakovaně, a budu srovnávat formu,

jakou je vyobrazuje v jednotlivých textech. Apokalyptický dramatik Schwab je

výjimečný i tím, jak pracuje s estetikou hnusu i různými výrazovými prostředky

vztahujícími se k „tělesným nížinám.“3 S inspiračními zdroji si spíše pohrával, než

že by se k nim otevřeně hlásil – právě z toho důvodu jsem se rozhodla zjistit o

nich více a jeho poetice se ve své práci věnovat zevrubně. Mým cílem je také

popsat jeho nezařaditelnost k většině definovaných proudů a důvody, proč je

jeho dramatická tvorba tak unikátní. Podrobně se pak zaměřím na

Fäkaliendramen (Fekální hry), mezi které se řadí jeho celovečerní prvotina Die

Präsidentinnen (Prezidentky), a dále pak hry Übergewicht, unwichtig: Unform

(Nadměrečnost, nadbytečné: deforma), Volksvernichtung oder Mein Leber ist

1 HOCHHOLDINGER-REITERER, Beate. Werner Schwab – jepičí život hvězdy? In: Podoby
soudobého evropského dramatu. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2001, 111 s. ISBN
80-210-2549-2, s. 48.
2 Termínu „apokalyptický dramatik“ užívá Harald Miesbacher a lze jej ve Schwabově
případě chápat několika způsoby – já s ním však operuji především vzhledem k tomu, že
se Werner Schwab ustavičně zabývá rozkladem a ničením – ničí a rozkládá dramatickou
formu, používá okleštěný jazyk, a dramatické zápletky jeho her mají vždy nějakou
spojitost se zničením, zhroucením nebo rozkladem. (In: MIESBACHER, Harald. Werner
Schwab. Vyd. 1. Graz – Wien: Literaturverlag Droschl, 2003, 272 s. ISBN 3-85420-629-
1.
3 Terminologie Michaila Michajloviče Bachtina, jejíž vliv na Schwabovo divadelní psaní
bude zkoumán v kapitolách 2, 4 a 5.
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sinnlons (Lidumor aneb Má játra beze smyslu) a Mein Hundemund (Můj

psímorda).4

Kromě samotných divadelních her a biografických knih zabývajících se

Schwabovou osobností, popřípadě dobovou reflexí jeho textů, mi bylo užitečným

zdrojem několik publikací. Reflektují obecněji kulturně-společenský kontext

v Rakousku a dalších zemích střední Evropy po druhé světové válce a teoreticky

definujících postupný rozklad dramatické formy, který u Schwaba vrcholí. Sem

patří v prvé řadě publikace Gerdy Poschmann Der nicht mehr dramatische

Theatertext (Již nikoli dramatický divadelní text) z roku 1997, která se

dramatickým jazykem a dramatickou formou a jejím rozkladem především na

sklonku 20. století zabývá jak teoreticky, tak na konkrétních příkladech.

Wernera Schwaba například řadí do stejné podkategorie jako Elfriede Jelinek –

do skupiny, která určitým způsobem „dramatickou formu obchází.“5 Jazyk podle

ní není v hrách těchto autorů pouze prostředkem sdělování, ale v podstatě hlavní

postavou her.

Teoretické a historické informace týkající se vývoje rakouské dramatiky po

světových válkách jsem čerpala v prvé řadě z habilitace Zuzany Augustové

Poválečná rakouská experimentální dramatická tvorba, a dále pak z diplomové

práce Michaely Lorencové nazvané Nová lidová hra – dramatika Petera Turriniho

a Felixe Mitterera. Pro užití jazyka u Schwaba je důležitá též linie kritiky jazyka,

již odstartovalo hnutí zvané Wiener Gruppe a která má v rakouské kultuře

mnoho desetiletí existující tradici. Všechny tyto poznatky uplatňuji v kapitole 2,

která má za cíl především vřazení Wernera Schwaba do dobového i historického

kontextu v rámci rakouské kultury.

Cenným výchozím materiálem mi byla i dobová kritická reflexe Schwabových děl,

která přibližuje, jak jeho poetika souzněla s ranými 90. léty 20. století ve střední

Evropě. Schwab se ve své době proslavil skutečně rychle – k dosažení popularity

i titulu dramatika roku mu stačily pouhé tři roky – zajímalo mě proto i to, jak

k tomu došlo, a proč byl rakouským enfant terrible právě on. Schwabovu

biografii i autorské začátky zmiňuji v kapitole 3.

4 V českých překladech Josefa Balvína a Tomáše Kafky vyšly v nakladatelství Větrné
mlýny v roce 1998, doplněné o Balvínův doslov nazvaný Příběh jedné hry a jednoho
osudu. Z existujících překladů budu vycházet při užívání názvů jednotlivých titulů i
vlastních jmen (Paní Vočistcová v Lidumoru, Józa Psímorda ve hře Můj psímorda aj.)
5 POSCHMANN, Gerda. Der nicht mehr dramatische Theatertext. Tübingen: Max Niemeyer
Verlag, 1997, 393 s. ISBN 3-484-66022-8, s. 177.
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Řeč a jazyk Schwabových postav byly již zpracovány a reflektovány na mnoha

místech. Vzhledem k oboru svého studia však nezamýšlím reflektovat jazyk

Schwabových her z filologického hlediska. Užiji reflexe těchto jazykových

zvláštností především jako podpůrných argumentů ve chvíli, kdy se budu snažit

analyzovat dramatické situace ve Schwabových hrách, které tento jazyk

pochopitelně z velké části formuje.

Poetika a dramatický potenciál Schwabova díla zpracované v kapitolách 4 a 5 by

se měly stát stěžejními uzlovými body této práce. Výrazný vliv na ně má jazyk

jeho postav, které „nejsou schopny ničeho než řeči“6 a které, přestože často

jednají extrémně a pro čtenáře či diváka na hranici snesitelnosti, zůstávají i tak

[…]


němčině nebo dětskému žvatlání.“

[…]

Od března roku 1995 se v Hamburku uváděla Eskalation ordinär (Obyčejné

vyvrcholení) a ve Štýrském Hradci jako jedna z produkcí festivalu „štýrský

podzim“ jeho shakespearovské Coverdrama Troiluswahn und Cressidatheater

(Troilusen a Cressidivadlo). Jeden z kritiků tehdy mínil, že Schwab se v

pozdějších výtvorech evidentně pokoušel svou švábovštinu zliterárnět. Považoval

to za funkční strategii pro aktivizaci kritiků, které přepadala únava a zájem o

jeho dílo z jejich strany se pomalu vytrácel.

Novou vlnu reakcí na Schwabovo probudila až hamburská inscenace Eskalation

ordinär, o kterou znovu projevil zájem redaktor Franz Wille z Theater heute.

Přestože se dříve ke Schwabovi vyjadřoval rezervovaně, podařilo se mu pojem

švábovštiny dále upřesnit. Dle Willeho slov Schwab konstruuje „monstrózní

umělecké výtvory, které původní neohrabanost stupňují do podoby virtuozní

hatmatilky, jejíž sociální původ se přitom stírá. Skutečně děsivé autorovy zážitky

se přitom dostávají na vyšší úroveň díky originální autorské formě.“ Podobně

jako jeho kolega Michael Merschmeier vnímá švábovštinu jako „děsivý uzel na

laně pokřivené gramatiky, obsahující shluky substantiv, strojené fráze, které se

do sebe beznadějně zaklesávají, dokud tyto řečové propletence po několika

trhavých a houpavých pohybech nakonec nespadnou na nos.“

Wille dále pojednává i o tzv. „lingvistických aktech zoufalství“. Jazykové

nedostatky považuje za pravou příčinu pokřivené řeči schwabovských postav,

které se snaží zapomenout na svou společenskou méněcennost tím, že se

ohánějí Hochdeutsch. Potud Wille spatřuje spojitost s Bildungsjargonem Ödöna

von Horvátha. „Výchozím materiálem jsou rakousko-jihoněmecké formulační

potíže, který by sociologové zřejmě definovali jako syndrom zbohatlíků.“
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V červnu 1996 uvedl Schwabův objevitel / průkopník Hans Gratzer ve vídeňském

Schauspielhausu Schwabovu první „komedii“ Živoucí je neživé a hudba a navíc i

souborné schwabovské dílo známé do té doby. Schwaba tak vlastně vrací na

místo, odkud pochází. K jazyku v té době neměli novinoví přispěvatelé již co

dodat, švábovština se mezitím stala běžným pojmem s pevně daným rámcem.

V podstatě se jako termín natolik ustálila, že od roku 1992 – jak již bylo

naznačeno – byla v oblasti kritiky stabilní veličinou.

V několika ohlasech, které se bezprostředně po smrti Wernera Schwaba (po

silvestrovské noci roku 1993) objevily, je švábovština popsána jako autorův

nezpochybnitelný tržní produkt. Wolfgang Huber-Lang dokonce míní, že autor

díky ní vytvořil „unikátní značku, která je mu neocenitelnou předností v boji s

konkurencí v dnešní mediální a reklamní době,“ přičemž tím pojmenoval další

fenomén, což se podařilo jen několika málo kritikům. „Schwabův žargon, tedy

řeč, která je sama o sobě jako by svázaná a jejímiž nezpochybnitelnými znaky

jsou převrácená syntax a vysoká koncentrace novotvarů, tvoří důležitý bod v

tradici novodobé rakouské literatury.“ Huber-Lang dále opakuje, že ve způsobu,

jakým Schwab dramatickou řeč tvoří, nachází příbuznost především s Elfriede

Jelinek.

Poznámky ke švábovštině, které se v nekrolozích objevují, neobsahují v zásadě

nic nového. Většina recenzentů se se švábovštinou konfrontovala již několikrát.

Jazyk, jak se neustále znovu opakuje, byl u Schwaba bezpochyby výchozím

bodem veškerého jeho psaní. Tematizace řeči se jeho tvorbou táhne jako

červená nit. A je pravdou, což mnozí z nich dodávají, že při svém psaní byl i sám

autor puzen a hnán jedině svým jazykem.

„Je to jazyk a jen jazyk,“ říká C. Bernd Sucher ve svém příspěvku pro

Süddeutschen Zeitung, „co udržuje Schwabovo jazykové velikánství“ při

životě.“ Je prostředkem, pomocí kterého revoltují proti světu – nemajíce vůči

násilí našeho světa nic jiného, než násilí slov. Švábovština se ostatním pisatelům

nekrologů jeví jako neurvalý slovní mor, jako „slovní odpad složený ze silných

dojmů a frází“, smíchaný mimo jiné z „provinčních jazykových odlišností a

televizních politických projevů.“ Schwabovské figury si půjčují prázdná cizí slova,

svou mluvou vykrádají televizní pořady, a Sucher zdůrazňuje, že jim jejich

vlastní řeč ubližuje. Ve skutečnosti jazyk boj nad Schwabovými postavami

triumfálně vyhrává: „Zombíci jsou hostiteli slov.“ To se nám přirozeně jeví jako
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názorný a stabilní obrázek, který dobře podtrhuje nápadnou dominanci jazyka

nad postavami ve Schwabových hrách.

Termín „švábovský“ byl přijat jako výtvor novinové divadelní a umělecké kritiky.

V roce 1991 se objevuje poprvé, ale nejpozději v roce 1992 se stává běžnou

kategorií, a od této chvíle jej také novináři používají s úplnou samozřejmostí.

Zbývá již jen závěrem doplnit, že kulturní a divadelní kritika se snažila podstatu

švábovštiny odhalovat ve stále nových významech a souvislostech a

schwabovský divadelní idiom tím také nakonec více méně přesně definovali.
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