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Na úvod budiž řečeno, že diplomová práce Karolíny Macákové vznikala dlouho,

ovšem nikoli zdlouhavě. Pro své pracovní vytížení pracovala diplomantka

v přípravné fázi i na textu samotném spíše nárazově, vždy poměrně krátce, ale

intenzivně, a to v průběhu značně dlouhého údobí. Díky tomu měla však

paradoxně možnost předmět svého zkoumání a své vlastní závěry

přehodnocovat a nahlížet z různých úhlů pohledu. Karolínin způsob práce i

způsob uvažování a samotná analýza Schwabovy poetika trpěla místy značnou

roztěkaností, i to však, jak se ukázalo, mělo pro její text zčásti rovněž pozitivní

důsledky. Nejen že byla při své analýze schopná vycházet z různých

teoretických zdrojů, pokud jde o analýzu divadelního textu a propojovat tak

průběžně dnes již klasický přístup M. Lukeše k analýze dramatu, vycházející

hlavně z teorie dramatu Manfreda Pfistera, s teoretickým uvažováním rovněž již

kanonizované publikace G. Poschmann o postdramatickím psaní pro divadlo.

Zdárně se také pokusila vsadit dílo W. Schwaba i do historického divadelního a

literárního kontextu: viz např. vídeňská lidová hra 18. a 19. století, resp. její

novodobá společensko-kritická varianta ve 20. a 30. letech 20. století a její nová

rakousko-německá vlna od 60. let 20. století, dále filozofie jazyka a tvorba pro

divadlo kritikou jazyka inspirovaná (Vídeňská skupina). A nechybí ani kontext

společenský a kulturně-politický, pokud jde o poválečné Rakousko, které

tradičně svým umělcům poskytuje ke kritice dostatek příležitostí. Reflexi a

vyhodnocení těchto inspiračních zdrojů diplomantka zdařile kombinuje

s Bachtinovým vymezení karnevalového principu a svátečního chronotopu a

jeho aplikací na Schwabovu tvorbu, lépe řečeno, tento princip je

nezpochybnitelně ve Schwabově díle přítomen, diplomantka se nadto snaží

specifikovat schwabovská specifika v jeho uplatnění, jež u Schwaba získává

silně nihilistický ráz.

Přínosem práce je dle mého názoru i biografická kapitola, protože, jak

diplomantka konstatuje, Schwabova tvorba byla neoddělitelná od prostředí,

z něhož autor vzešel, ale též od jeho životně-umělecké strategie a

sebeinscenování. Za cenné považuji též zpochybnění některých biografický fakt

a legend, která K. Macáková vhodně situuje do oblasti záměrné autorské

mystifikace.

Nejvíce problémů, pokud jde o soustavnost a důslednost analýz, vykazují dle

mého názoru především kapitoly 4 a 5, tedy samotná analýza Schwabovy

dramatické či postdramatické poetiky, způsobu, jakým autor utváří formu svých

her, pracuje s postavami, jejich konflikty a jak stylizuje jazyk, který má být

hlavním aktérem jeho her. Někde se v textu objevují dokonce redizua

zmiňované roztěkanosti, která narušují soustavnost výkladu. Na druhou stranu

ale tato jistá roztříštěnost (kterou se nicméně podařilo minimalizovat) a

fragmentarizující metoda výkladu umožňuje Karolíně Macákové uchopit

Schwabovu poetiku z různých dílčích úhlů pohledu, nabídnout určitou pluralitu

názorů na autorovu tvorbu a namísto syntézy z nich skládat mozaiku, která

možná Schwabovu destruktivnímu, rozkladnému a totálně nihilistickému psaní

více odpovídá. I s pomocí přeskoků ve výkladu se pak diplomantce daří

nahlédnout objevně některé prvky schwabovského dramatického světa a

rozvinout originálně analýzu některých leitmotivů Schwabova díla, vyrůstající z

bachtinovské inspirace: viz např. definice Schwabovy práce s tělem a jazykem

jako s odpadem, která se mi jeví velice zdařilá, stejně jako definice živého a

takřka organického charakteru Schwabova jazyka.

A přestože k mé osobní lítosti nakonec diplomantka přehodnocuje – nejen

v závěru, ale i v průběhu práce – svůj „vztah ke Schwabovi“ a začíná jeho dílo

vnímat kritičtěji a s menším nadšením, tím více vyniknou přednosti metody

psaní, kterou zvolila: Karolína totiž svým psaním vlastní psaní současně

reflektuje, vývoj svého uvažování o zvoleném autorovi vtěluje přímo do textu,

který tak získává procesuální charakter, což považuji obecně za metodu velice

podnětnou.

Dodejme, že Schwabovo dílo je celkově velmi těžko uchopitelné, čehož

důkazem je fakt, že o něm u nás neexistuje prakticky žádná sekundární literatura

(kromě zřejmě několika málo diplomových prací) a ani v Rakousku o jeho díle

příliš publikací nevyšlo, přestože zazářil na počátku 90. let skutečně jako

meteorit. Jeho předčasný skon může patrně také za to, že si dostatečně

neuvědomujeme, že se podstatně podílel na nástupu nové generace dramatiků a

divadelníků v německém jazykovém prostoru v 90. letech, jejíž tvorba byla

doslova zlomová. Schwab však na rozdíl od svých generačních souputníků

pracuje s množstvím odlišných inspiračních zdrojů, a přestože se jeho dílo

vyznačuje značnou mírou fyziologické naturalističnosti, nepatří k linii nového

realismu inspirovaného britskou coolness dramatikou, ale spíše, i když opět

originálně a zcela originálně k silně stylizované linii postdramatické, pracující

s rozkládáním a deformací jazyka, těla i dramatické formy a jejích atributů.

Karolína Macáková se tedy ujala nelehkého úkolu, když se rozhodla analyzovat

poetiku takto obtížně uchopitelného autora. Její práce pomáhá jako jedna z mála

deficit v reflexi Schwabovy tvorby u nás napravit.

Práci, která má celkově velmi dobrou, ač ne zcela vyrovnanou úroveň,

doporučuji k obhajobě, a i pro zmiňované originální charakteristiky některých

prvků schwabovské dramatické struktury a Schwabovy dramatické řeči a pro

inovativní, živou a sebereflexivní metodu práce navrhuji známku B.
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